que contrario modo se habet. Nam cum ea non ex alia causa nascatur, quàm ex dominio, aut simili in rem jure: hoc autem jus à domino una cum re ipsa totum ac directum in alium transferri queat; inde necessario evenit, ut non semper eidem, sed ei semper qui novissimè rei, de qua quæritur, dominium nactus est, in rem actio, & quidem directæ detur. Similique modo cum res, quam hæc actione persequimur, ad alium atque alium possessorem transire, atque ut Jason hic loquitur, per mille manus ambulare possit, accidit quoque, ut actio in rem non semper adversus eundem locum habeat, sed adversus quemcumque, qui quo tempore agitur, rem possidet, *d. l. 25.* Atque hinc etiam oritur formularum & intentionum diversitas; nam formula actionum in rem absolute concipiuntur sine designatione certæ personæ, *Ajo, hæc rem ex jure Quiritium meam esse:* in personalibus autem relata est & directa in personam rei. *Ajo, te mihi centum dare oportere.* Petimus autem hac actione, quod nobis ex obligatione dandum vel faciendum est: quod & ipsum quoque definitione superiore continentur. In obligationibus faciendis petitur id, quod interest; in actionibus generalibus, pro socio, negotiorum gestoribus tutelæ, ratio administrationi & reliqua. Non sufficit verò, ut actor generalem proximam causam actionis intentione sua complectatur, puta quod reus ei obligatus sit decem dare, aut obligatus sit ex contractu aut quasi; sed addenda causa propria: *Ajo, te mihi dare oportere decem, quæ tibi dedi mutua.* In actionibus in rem sufficit causam communem dicere, hoc est, se dominum esse, etsi non adiciat ex donato, legato, aut simili causa. Ratio varietatis hæc est, quod qui se dominum dicit, satis dicit de jure suo, unde sciri possit adversarius, utrum sibi expediat contendere, necne. At in actione in personam, nisi causa obligationis propria exprimatur, nihil de eo reus statuere potest. Planè nomen actionis libello complecti nihil necesse est, cum id opposita certa & convenienti agendi causa ex ipsa narratione satis intelligatur. Add. *Gail. 1. obs. 61. Schneid. hic n. 110. & seqq. Don. ad l. 3. de edend.*  
*Vel ex contractu vel ex maleficio*) Subaudi, vel quasi ex contractu, vel quasi ex maleficio. Nihil enim frequentius est, quam ut appellatione contractus etiam quasi contractus, appellatione maleficii etiam quasi maleficium comprehendatur, §. 10. §. 18. & seq. *inf. hoc tit. §. 1. infr. de perp. & tempor. action. l. 16. de neg. gest. l. ex contractibus 49. de obl. & act.*  
 Act-

Atque hæc quidem sunt causæ principales, ex quibus obligatio atque actio in personam oritur: sed tamen non sunt solæ. Occurrunt neminem quædam actiones, quæ etsi in personam sunt, tamen nec ex contractu nec ex maleficio originem trahunt, sed ex sola æquitate dantur, quales sunt in factum subsidiariæ, §. ult. *supr. de leg. Aquil. l. 23. §. item quæcumque* 1. l. cum autem 52. *de rei vindic.* Hujus generis item est actio de tigno juncto in duplum adversus eum, qui bona fide junxit, d. l. 23. §. pen. l. 7. §. cum in suo 10. *de acqu. rerum dom.* Item quæ datur in specie l. si me & Titium 32. *de reb. credit.* Et condictio sine causa aut ex juxta causa, qua tenetur possessor male fidei nomine consumptorum fructuum, l. 3. C. *de condic. ex leg.* Sed neque actio de peculio propriè dici potest descendere ex contractu, quia dominus aut pater revera nihil contraxerunt. Ad exhibendum quoque actio personalis esse dicitur, l. 3. §. 3. *ad exhibend.* quam tamen nec ex contractu, nec ex maleficio, nec ex simili aliquo facto obligatorio nasci constat, sed dari tantum ob summam æquitatem conjunctam cum utilitate publica & civili, quia scilicet quisque tenetur præstare, quod nullo modo noceat, alteri etiam profit ad obtinendum quod sibi debetur, l. 2. §. 5. *in fin. de acq. pluv. arc.* Pulchrè Oldend. *class. 3. act. quest. 2.* Postremo nec omnis obligatio aut actio, quæ ex conventionne est, ex contractu descendit; veluti quæ nascuntur ex pactis legitimis: atque hæc fortassis causa est, cur Cælius in l. 1. *pr. hoc tit.* fontes obligationum indicans, cum contractus & maleficii mentionem fecisset, reliquas dicat nasci proprio quodam jure ex variis causarum figuris. Revidet quæ notamus *sup. ad §. ult. de obl.*

*Dare aut facere oportere*) Verba sunt vulgaris & usitata in actionibus in personam formulæ: in qua verbum dare domini translationem significat, §. 14. *inf. l. ubi autem 75. §. ultim. de V. O. l. 25. §. 1. de contr. empt.* verbum facere, nudum factum, ut insulam ædificari, rem tradi, l. 28. l. 72. *in pr. d. l. 75. §. 7. de V. O.* uti & in divisione stipulationum, l. 3. *pr. d. tit. §. ult. Inst. eodem.* Aut dare aut facere disjunctim, sicut etiam in §. 15. *inf.* quo tamen non hoc significat, intentionem formulæ actionum in personam duplicem esse oportere, quanti necesse sit utrumque semper oppositum uno axiomate disjunctim disponi, formulamque hoc modo concipi: *Ajo te mihi dare aut facere oportere*: sed duas esse diversas harum actionum formulas, quarum una intendamus adversarium dare, altera facere oportere,

prout vel ad dandum vel ad faciendum obligatus est. Putaverit fortasse quispiam, cum ex faciendi obligationibus numquam agi possit ad factum ipsum, sed id tantum quod interest in actionem deduci, l. 13. §. 1. *de re judic. d. l. 72. in fin. pr. de V. O. §. ultim. Inst. sup. eodem tit.* fieri non posse, ut umquam tali formulæ locus sit, quæ facere oportere intendatur: nam præstare id quod interest, non esse facere, sed dare id quidem hoc loci verba ista accipienda sunt. Sed rectè dicimus, hæc formula, *Ajo te facere oportere*, nudam contineri intentionem actoris, quæ litem contestatam præcesserit. Utiq; enim quod promissum erat significandum fuit, atque apud prætorem proponendum: & quia fieri poterat, ut reus promissum negaret, haud dubiè à prætore quoque insertum fuit formulæ, hoc forte modo: *Si paret Mævium facere debuisse, nec fecisse, quanti interest, condemnnetur*, prætore ex hypothesi facti promissi & probanti dirigente jussionem de condemnando non in ipsum factum, sed in id, quod interest. Potest & mixta hæc admitti formula, *dare, facere*, ut dare accipiamus tamquam subrogatum rei facere: & ad id quod interest referatur.

*Aliis quibusdam modis*) Id est, aliis agendi formulis. Nam illæ, quibus intendimus adversarium dare aut facere oportere, non conveniunt omnibus actionibus in personam, sed plerisque & maximè quibus dare, iis, quæ in specie dicuntur conditiones: sunt verò & aliæ aliis in personam actionibus accommodatæ, quibus nec ut quid nobis detur, propriè, nec ut fiat, petimus: sed quibus, verbi causa, intendimus adversarium tradere aut restituere oportere, ut in actione commodati, depositi, pigneratitia. Neque enim arbitrò, verbum faciendi in hac formulæ, *Ajo te facere oportere*, tam latè accipi posse, ut eo contineatur etiam rei traditio aut restitutio; alioqui hujus formulæ hujus quoque esset in rei vindicatione. Sed, ut ante dixi, nudum factum significat: quod commemoratur quidem ab eo qui agit ex obligatione faciendi, tanquam quod præstari oportuit; sed intentio tantum dirigitur in id quod interest, quod secus est in actionibus modo commemoratis. Et ex diverso cum is, qui rem commodat, depositit, oppignerat, dominus maneat, certum est, nec contrariæ formulæ locum esse, neminemque posse per actionem commodati, depositi, pigneratitiam, intendere dari sibi oportere. Sed & in actionibus divisoriiis, quas personalibus veteres annumerant, alia formula principalis intentionis fuit, §. *quedam 20. infr.*

*infr. eod.* Quamobrem rectè opinor Theophilum verba Justiniani & aliis quibusdam modis reddidisse καὶ ἐπίστος δὲ ὑπόστος διωκτὸν γὰρ ἐστὶν ἡ ἀγωγή. Sed & aliis modis talis actio intentari potest. Durum certè est, verba ista referre ad illa remotiora ex contractu, vel ex maleficio, quasi cæteras obligationum causas indicent præter contractus & maleficia: add. Bachov. hic, & disput. 4. de act. thes. 1.

*Qui nullo jure ei obligatus*) Sequitur descriptio actionis in rem, exprimens adjuncto exemplo rursus definitionem ejusdem actionis traditam in l. 25. ff. hoc tit. ut sit actio per quam rem nostram quæ ab alio possidetur, petimus: & semper adversus eum est, qui possidet: unde nullo iterum negotio intelligi potest, cui & adversus quem hæc actio detur, & quid petat. Ait nullo jure, id est neque ex contractu, neque ex maleficio, aliove facto, aut jure, cuius vi persona ejus, qui in rem actione convenitur, afficiatur: ut intelligamus, non esse inter personam ejus qui in rem agit, ejusque cum quo agitur, affectionem relationis, qualis est inter creditorem & debitorem propriè dictum: sed actioni in rem locum facere solum rem possessam, non vinculum aliquod personale.

*Quo casu prodita sunt actiones in rem*) Cùm non ex obligatione, sed alia ex causa, jure scilicet in re, judicio experimur, non in personam, sed in rem actio est, cujuscumque generis jus illud sit, sive dominium directum aut utile, sive servitus, sive possessio, sive pignus. Etsi enim dominium, ut principale jus in re, præcipua est actionis in rem causa, & ideo quæ inde nascitur actio, per antonomasiam actio in rem & rei vindicatio absolute dicitur, ut in dubio quoque ubi actionis in rem mentio fit, hæc ipsa intelligatur, tit. ff. & C. de rei vindic. non est tamen causa actionum in rem sola, ut apparet ex §§. qui proximè sequuntur, nisi forte appellatione dominii, latius sumpto vocabulo, cætera quoque jura in rem comprehendas. Hoc §. una tantum in rem actio proponitur, eaque civilis ac directa, & scilicet principalis illa, quæ non alii competit, quam verò rei domino, l. 23. ff. de rei vindic. Igitur emphiteutæ & superficario, qui verò domini non sunt, non datur: at his datur in rem utilis, l. 1. §. 1. ff. ag. vect. l. 74. de rei vindic. Nimirum propter aliud jus, quod in re habent; quod sive dominium utile, sive jus dominio proximum appelletur, parum refert. In hac autem utili actione mutato nomine petitoris & rei petite eadem omnia obtinent, quæ in directa.

*Rem corporalem possideat, quam Titius suam esse, &c.*) Ad fundandam actionem in rem duo extrema ponenda & probanda sunt; à parte actoris dominium; à parte rei conventi possessio; id quod ostendit tum hic locus, tum l. 25. in princ. ff. eod. l. 23. in pr. junct. l. 36. & ultim. ff. de rei vind. Primum, quod hic intendit actor & probare debet, est, se dominum esse: etenim causa petendi in actione in rem tota fundata est in jure dominii, ex quo & formula in hunc modum concipiebatur, si paret, rem petitoris esse. Atque hoc quidem dubio omni carer. Illud dubitationem habet, an ad hoc, ut in judicio in rem actor obtineat, necesse sit, ut tempore litis contestatæ dominus sit, an verò sufficiat, ante sententiam dominium ei supervenisse. Jure Canonum res definita est, nimirum possessorem nihilominus condemnandum esse, cap. Abbate 3. 2. de re jud. in 6. At quaeritur de jure civili. Ego cum Joanne Fabro existimo, ex ratione juris civilis nova hic opus esse interpellatione per express. text. in l. 23. ff. de judic. qui locus non patitur, ut dicamus, tempus, quo dominium supervenit, fictione juris retrotrahi ad tempus impetratæ actionis aut susceptæ judicii: & bene idem Faber judicat, non procedere argumentum à reo, qui post litem contestatam possidere cepit, ad actorem, qui post id tempus dominus factus sit: nam ex parte actoris potissimum judicium fundatur, & res in judicium deducitur: non potest autem dici, in judicium deductum esse id, quod demum post acceptum judicium actor acquisivit, ac proinde nec potest judex datus in hac specie procedere ad condemnationem, sed nova formula à prætorè impetranda, novumque constituendum judicium est, d. l. 23. junct. l. 18. ff. comm. div. Planè ubi apud ipsos magistratus judicium instituitur, quod post l. 1. C. de ped. jud. fere necessarium fuit, nihil veritat, quominus sine ambagibus recta & eodem judicio lis decidatur, & possessor in hujusmodi casu condemnetur. Et cur verò absolvetur, mox alio judicio ab eodem condemnandus? Continuatio certè dominii in persona actoris præcisè requiritur: nam si is post litem contestatam dominus esse desierit, & in eadem causa manserit usque ad tempus ferentis sententiæ, reus omnino absolvendus est, ut pote cessante causa agendi, cujus non minus tempore sententiæ, quàm quo lis contestata ratio habetur, per l. 7. §. ult. ff. ad exhib. l. 1. & Jas. hic. num. 69. ex communi DD. sententia. Alterum, quod ad instituendam & fundandam actionem in rem necessarium esse dixerimus.

est, ut is, cum quo agitur, possideat. cum hac actione agens rem sibi ut domini restituere postulet, & secundum naturam huius actionis, quæ arbitraria est, officio quoque iudicis contineatur, ut is prius, quam sententiam ferat, jubeat rem restituere, §. *præ-* *11. infra eodem.* Non potest aut debet ab eo peti, aut is juberi restituere, qui restituendi potestatem non habet: nemo autem habet nisi is, qui rem petitam possidet. Scit verò ad rem condemnandum, possidere eum, quo tempore res iudicanda est, et non possidebat, cum lis contestaretur, l. *1. §. 1. de rei vind.* Possessionem autem hic accipimus, ut eo verbo etiam continentur nudi detentores, id est, qui corpore tantum rem tenentes ejus restituenda facultatem habent, quales sunt, apud quos res depositæ, aut quibus commodata est, aut qui conductore non coguntur, qui alieno nomine in possessione sunt, actionem excipere, l. *2. C. in rem act.* Interpretatione juris pro possessione quoque habetur, qui se liti obtulit, iudiciumque accepit decepto petitore, l. *7. §. 1. ff. de rei vindic.* item is, qui dolo petit, quominus possideat, l. *22. l. 27. §. 3. §. 16. d. tit. l. 25. §. 8. de hered. pet.* De quo postulat, ut plura dicamus, & simul quid agatur, si dolus non intervenerit. Si reus, cum in lis contestata esset, possessionem amisisset, si quidem sine dolo malo aut culpa, abolvendus est, eoque pertinet d. l. *27. §. 1. si culpa sua, pati debet æstimationem: ita tamen, ut audiendus sit, si desideret, ut adversarius actiones suas cedat, d. l. 36. §. 1. junct. §. 3. eodem tit.* si dolo, vel fraude, damnandus est, quantum adversarius in litem juraverit, nec auditur desiderans actiones sibi præstari, l. *68. §. 1. ff. de rei vindic.* Non est autem ducendum, quin iudex perinde hic procedat, ac si is, unde petitur adhuc verè possideret, scilicet ut, quæ natura est huius iudicii, primum jubeat rem restituere, & si non restituatur, sequatur ea, quam dixi, & eodem iudicio condemnatio; postquam placuit, dolum pro possessione esse, & pari in omnibus jure æquumque censi, eum, qui quid habet vel possidet, & cuius dolo factum sit, quominus possideat, l. *131. l. parem. 150. l. ad ea. 157. §. 1. de reg. jur. facit. l. 20. §. ultim. de hered. pet.* Proinde tantum non nugæ agunt, qui nova hic instantia & iudicio opus esse contentent hoc solo argumento, quod adversarius, qui dolo possidere desistit, non directæ, sed utilis actio detur, l. *3. §. ult. de alien. jud.*

*mut. caus.* Equidem fateor, id ita esse cum ante litem contestatam dolo possessio amissa est: ubi verò semel iudicio inclusa est actio, uti coepta est, ita eam peragi oportet, nec petitori nocere debet dolosi factum possessoris. Porro cum superiores regulæ & si quæ sunt generis ejusdem, simpliciter & indistinctè definiant, dolum pro possessione esse, eumque qui dolo possidere desistit, condemnandum perinde quasi adhuc possideret; ex eo rectè colligitur, non tantum eum, qui post litem contestatam dolo possidere desistit, pro possessore haberi, sed eum etiam, qui ante litem contestatam similiter per fraudem possessionem transtulit: ac proinde hunc quoque iudicio in rem conveniri posse: quæ collectio firmatur ex l. *in rem. 23. §. pen. de rei vind. l. 1. §. ult. de tign. junct. l. 9. pr. ad exhib. item ex eo quod* Cajus in l. *qui pratorio 36. d. tit. de rei vind.* scribit, eum, qui in rem acturus est, dispicere debere, an is, cum quo experiri vult, possideat vel dolo possidere desierit. Atque ut nullus dubitationi locus relinquatur, textus in hanc rem expressus est in l. *27. §. 3. ff. de rei vind.* Quia verò revera is, cum quo hic actio instituitur, non possidet, sed juris tantum interpretatione pro possessore habetur, hac consideratione utilis hæc actio dicitur, l. *3. §. ult. de alien. jud. mut. caus.* Unicum est, quod hic objici possit, & quo moti Jason & Zasius in contrarium abierunt, nimirum si cum eo, qui ante litem contestatam dolo desistit possidere, actio in rem institui possit, frustra videri introductam à prætorè actionem in factum edicto de alien. jud. mut. caus. fact. Verum hæc obiectio levior est, quam ut tantos viros turbare debuerit. Nam edictum illud non tantum pertinet ad translationem possessionis eludendæ actionis in rem causa factam, sed generaliter ad omnem alienationem, quæ data opera fit in fraudem nostram, ut eluforia efficiatur actio; qualiscumque ea sit qua metus erat nos experturos esse, l. *4. §. 2. l. 8. §. 10. de alien. jud. mut. caus.* Nihil verò absurdum est, si dicamus, utile iudicium rei vindicationis cum actione ex edicto concurrere, ut in arbitrio actoris sit, utra actione experiri velit. Quinimo hoc discretè satis traditum est in l. *3. §. ult. d. tit.* Tantum JC. electionem actoris ita moderatur, ut si is, cum quo ex edicto agi potest, paratus sit utile iudicium pati, deneganda sit in eum actio ex edicto, scilicet quia ea obligatio fiat, ut actoris nihil intersit. Ex contrario verò concedendum non est, ut utile iudicium in rem defugere possit, qui paratus sit suscipere actionem ex edicto.

18 *Possessor autem dominus ejus se esse dicat*) Priscis temporibus ita moris fuit; ut cum actor vindicasset, rem suam esse, tunc possessor contra vindicaret, ut constat ex antiquis formulis: qualis est illa, quam profert Cic. *pro Muræna*, cap. 12. *Fundus Sabinus meus est. Immo meus: cui similis illa apud Plaut. in Rudent. Hunc meum esse dico. Et ego item ajo esse meum.* Vid. Boet. in *Top. Cicer. Gell. 20. Noct. Att. 10. Brisson. lib. 5. de form.* Sive autem contraria illa possessoris vindicatio olim necessaria fuerit, sive ἐπι τὴν πλῆσιν, honestatis forte causa usurpata, certum est, posterioribus temporibus ad defensionem rei nihil desideratum fuisse præter simplicem negationem & contradictionem qualemcumque. Ita enim jure, quo nunc utimur cautum est, ut actore non probante intentionem suam, reus, quamvis nihil ipse præstiterit, absolvetur, inque suo loco possessio maneat, *l. 4. C. de edend. l. ult. C. de rei vind. §. 4. inf. de interd. ac ne ad hoc quidem possessor compelli possit, ut vel titulum possessionis suæ edat, l. 11. C. de pet. her. cum tamen, qui titulum possessionis suæ dicit, non continuo dominium sibi asserat: constatque, judicium rei vindicationis etiam consistere & peragi, cum in confesso est, reum non possidere affectione domini, sed alieno nomine in possessione esse, l. 9. ff. de rei vind. Absurdum autem est, exigere a reo, ut quid dicat, quod aut aperte falsum sit, aut probare non cogatur, & quo non probato: nihilominus obtineat, si suam intentionem actor non impleverit. Denique nihil interest actoris, reum contra vindicare. Minimè igitur ex eo, quod Imp. exemplum hoc loco forte profert mutæ vindicationis, inferenda est juris aliqua necessitas, quasi ad defensionem possessoris omnino necesse sit, ut is contra vindicet, & se dominum rei ejus, quæ petitur, esse contendat: & vulgatum est, verba narrative posita non centeri dispositiva, quando in se principaliter legiflator non fundat, ut notatum supr. §. 4. de milit. test. quod hic non fit. Hæc vera est hujus loci & genuina interpretatio, non spuria depravatio, ut eam appellat Anton. Contius 1. *dist. 12. stolidi* alicujus ostentatoris. Deridet Contius ut ineptū atque ab ignaro artis dialecticæ profectum hoc enthymema: Si actore non probante reus absolvitur, non cogitur reus contra vindicare; ipse verò sic ex contrario ratiocinatur: Si actore probante reus condemnatur, debet reus contra vindicare. Atqui hoc enthymemate non tollitur necessitas consequentiæ, quæ est in superiore. Illud enim nihilominus manet,*

actore non probante nihil nocere reo, quod contra non vindicaverit: nec aliter falsam convinci connexionem partium in præcedentibus axiomate potest, quam si ostendatur, reo qui contraria vindicatione usus non est, per se tantum condemnandum esse, licet de intentione sua nihil probaverit petitor. At hoc nec C. contius dicere ausus sit; quin ipse tacite contrarium faretur, dum ideo reo necessitatem contra vindicandi imponit, quia fieri possit, actore probante: ex quo quidem efficitur profectus reo quod initio litis contra vindicet, & minimè verò ad instituendam & fundandam actionem sufficere simplicem rei inficiationem & contradictionem. Et tamen etiam hoc falsum, quod contendit Contius, falsum non dubito, & possessorem, qui simpliciter negavit actorem dominum esse, non minus audiendum, si impleta intentione petitoris se dominum esse probare velit, quam si impleta contra vindicasset, *arg. l. 9. C. de except. l. 1. que nihil hic fit contra regulas, quæ sunt exceptionibus in principio litis contestandæ.* Nam si possessor licet simplici inficiatione usus admittatur ad confutandas petitoris probationes, atque ut contra se dominum ostendat, non admittitur ad allegandum improbandum aliud, quam quod in ingressu litis dixerat, actorem dominum non esse, & ejusdem rei duo in solidum domini esse non possint, *l. 5. §. ult. comm. div.* Cum autem actoris probationibus per contrarias res etiam perinde habeatur, ac si nihil probatum esset, hoc unum relinquatur, ut reus absolvat. Planè si possessor non tantum absolvi se, sed dominum etiam declarari velit, rectè factum & mori judiciorum antiquo convenienter, initio in lite contestanda dominum se esse dicat, & contra vindicet, *arg. l. 18. comm. div.* Quæ sit petitio hujus actionis propria, ex his quæ dicta sunt, sponte intelligitur: cum enim hæc actio, sit per quam rem nostram petimus, *l. 25. de obl. & act.* prius est, ut actor intendant rem suam esse, quæ ab alio possidetur, & deinde eam petat, id est, restitui sibi à possessore postulet: ac utrumque officio judicis probato dominio convenienter intentioni & petitioni suæ consequatur: nam & dominum esse judex pronuntiat, remque ei restitui jubet cum fructibus, & omni causa, *l. 20. l. 1. §. 1. ff. de rei vind.* Quod si possessor restituere jussus non pareat, sequitur illa sententia, quod condemnatur, quanti ea res est jurejurandi actoris aestimata, quandoque etiam manus militari possessio ab eo transferatur, *l. 46. l. 1. d. tit.*

## TEXTUS.

actione confessoria, & negatoria.

*Æquè si agat quis, jus sibi esse fundo sorte  
utendi, fruendi, vel per fundum vi-  
cundi agendi, vel ex fundo vicini aquam du-  
cere, in rem actio est. Ejusdem generis est actio  
jure prædiorum urbanorum; veluti, si quis agat,  
sibi esse altius ædes suas tollendi, prospiciendi,  
vel projiciendi aliquid, vel immittendi tigi-  
nem vicini ædes. Contra quoque de usufructu,  
de servitutibus prædiorum rusticorum, item  
prædiorum urbanorum, invicem quoque prodita  
actiones: ut si quis intendat, jus non esse ad-  
uario utendi fruendi, eundi agendi, aquam ve-  
cendi; item altius tollendi, prospiciendive, vel  
projiciendi, immittendive, istæ quoque actiones  
negativæ sunt, sed negativæ. Quod genus actionis  
in controversiis rerum corporalium proditum non  
est. Nam in his agit, qui non possidet; ei vero,  
qui possidet, non est actio prodita, per quam ne-  
gativam actoris esse. Sane uno casu, qui possidet,  
dominus is actoris partes obtinet, sicut in latio-  
nis Digestorum libris opportunius apparebit.*

## NOTÆ.

*Alius ædes suas tollendi) Altius ædifica-  
re servitutis à vicino imposito & ædifi-  
canti quæstia, ubi lege civitatis intra certum  
spatium cohibita est ædificanti licentia, & vi-  
cino ædificanti concessit formam præscrip-  
tam excedere: atque hoc casu actio est confes-  
soria. Cæterum jure libertatis & negatoria agi-  
tur, l. 8. C. de servit.*

*Actio negativa) Passim negatoria. Actio ne-  
gatoria proposita est neganti se servitutem de-  
dere, confessoria servitutem sibi asserenti, tit.  
de usufr. pet. & tit. si serv. vind. quod magis ex  
figura petitionis, quam ex figura orationis æstiman-  
da.*

*Proditum non est) Quoniam in controver-  
siis rerum corporalium qui negativè agit, de  
suo jure non de suo agit; qui negat rem  
sibi possidentis esse, non continuo evincit suam  
actioem, l. 15. de except. rei jud.*

*Actio qui possidet, non est actio prodita, &c.)  
Actio rerum corporalium numquam in rem actio ultro  
proposita datur: quippe cui sufficit, quod  
possidet, l. 1. §. 6. uti poss. Secus est in ser-  
vitutibus, quarum usus in alieno est.*

*Sane uno casu) Ita quoque Theoph. alias,  
in controversiis servitutum: quomodo &  
in duobus codicibus Theoph. èn èν δὲ μὲν οὖν οὖν  
Fabrot.*

## COMMENTARIUS.

1 Rerum incorporalium nomine duplicem actio-  
nem comparatam esse, confessoriam, & nega-  
toriam, utramque in rem.

2 An hæ actiones etiam pro alio jure dentur, quàm  
pro servitutibus.

3 Actiones hæc non ex figura verborum, sed ex  
sententia & re petita æstimandas.

4 Quæ pro Triboniano & contra afferantur, ut  
ostendatur, bene vel male eum inter formulas  
confessorias hæc ponere, Ajo mihi jus esse  
ædes meas altius tollendi: & contrariam in-  
ter negatorias.

5 Accurata demonstratio, dari aliquod jus aliis  
tollendi: quod ei, qui altius tollit, jure ser-  
vitutis constitutæ competat.

6 Actionem negatoriam de rebus corporalibus pro-  
ditam non esse, & quare?

7 Cur eadem prodita in rebus incorporalibus?

8 Cur in rebus corporalibus actio ultro possessori  
non detur? Hotomanni correctio & disputatio  
consultantur.

9 Frustra esse omnes, qui unicum illum casum,  
de quo in hujus §. calce, quærent.

**Æ** Què si agat quis) Respicit ad id, quod  
dixit §. præcedenti, veluti si rem cor-  
poralem possideat quis, &c. quasi dicat,  
etsi modo de actione in rem verba faciens rei  
corporalis mentionem habuit, sciendum tam-  
en est, etiam rerum incorporalium nomi-  
ne, quæ nostræ sunt, actionem in rem com-  
paratam esse, nempe de usufructu & cæteris  
servitutibus. Et observandum est, quod in  
hoc genere rerum non una tantum actio pro-  
dita sit, ut in controversiis rerum corpora-  
lium, sed duæ diversæ, una servitutem sibi  
competere asserenti, altera neganti servitu-  
tem ad alium pertinere: qua servitus asseri-  
tur, confessoria; qua ad alium pertinere ne-  
gatur, passim negatoria à prudentibus voca-  
tur, l. 2. ff. si serv. vind. interdum negativa,  
l. 5. si usufr. pet. & à Justiniano hoc textu.  
Ambæ in rem, utpote quibus rem nostram  
petimus, aut servitutem vindicando, aut rei  
nostræ persequendo libertatem. Hinc & du-  
plex horum tit. si usufr. pet. vel ad alium pert.  
neg. si servitus vind. vel al. pert. neg. inscrip-  
tio, & concepta iis verbis, quibus actio in  
rem significatur, scilicet petitionis & vindica-  
tionis, l. 25. & l. 28. de obl. & act. Servitu-  
tum quædam sunt personarum, ut usus & usuf-  
ructus, quædam rerum sive prædiorum, l. 1.  
ff. de serv. & quæ prædiorum sunt, earum quæ-  
dam prædiorum urbanorum, quædam prædio-  
rum rusticorum. Sed de servitutibus ipsis tra-  
cta-

care, aut de earum constitutione, non est hujus loci, pertinet ea tractatio ad secundum juris objectum, actumque de iis *sup. lib. 2. tit. 3. & 2. seqq.* Quod verò exempla singulorum generum hic proferuntur; ideo tantum fit, ut intelligamus, de omnibus actiones in rem quas diximus competere: nec est de eo ulla controversia. Verum illud quæritur, an non præter servitutes, quæ solæ hic commemorantur, sint alia quædam jura, quorum tuendorum causa similiter ut pro servitutibus actio confessoria aut negatoria jure nostro comparata sit; veluti ut quis jurisdictionem sibi asserat, aut ad alium pertinere neget. Et bene *Vaud. 1. var. quest. 17.* probat, non esse. Nam si plura sunt harum actionum habilia objecta; cur solæ nominantur servitutes? aut cur confessoria & negatoria, ut usufructus & servitutum actiones propriæ, à Jurisconsultis proponuntur? *l. 1. l. 4. fere per tot. si serv. vind. l. 5. si usufr. pet.* quibus in locis observare licet, hæc, ut *isoduramurra*, sæpe inter se permutari, actio confessoria aut negatoria, & actio de servitutibus. Infamiam suam produnt in rebus ad formam ac constitutionem reip. Romanæ pertinentibus, qui putant, potuisse etiam magistratus populi Romani hujusmodi actione aliqua, saltem utili, suam sibi defendere, & vindicare jurisdictionem, nam ut actio nobis competat, necesse est, rem quam petimus in bonis nostris esse, *argum. l. rem. 5. 2. de acq. rerum dom.* id est, vel nostram esse, vel nobis debitam, *l. honorum. 49. de verb. signif.* quod & ostendit actionis definitio, ut ea à nobis explicata est. Jurisdictio autem non erat res magistratum propria, aut pars eorum patrimonii; sed ex concessione tantum principis aut populi, magistratus omnes nec ultra annum eam exercebant, ut ridiculum sit existimare; pro ea sibi tuenda actionibus experiri potuisse. Planè hodie, postquam jurisdictio facta est patrimonialis, possunt actiones de servitutibus ad eam quoque vindicandam accommodari per extensionem, ut principes, comites, sive alii, qui cum territorio jurisdictionem perpetuam habent, pro ea sibi asserenda utili confessoria experiantur contra eos, qui executionem ejus impediunt; quæ & communis est Interpp. sententia, teste *Suarez recept. sent. num. 25. add. Gail. 2. obs. 66.*

3 *Schneid. hic num. 11.* Illud monendi sumus, nomina harum actionum non tam ex conceptione verborum intentionis, quàm ex re petita & eo quod effectu intenditur, nata esse. Nam, ut ex definitione utriusque actionis constat, tradita in *l. 2. §. 1. si serv. vind. &*

exemplo proposito in *l. 4. §. competit. 7. tit.* quisquis intendit servitutem sibi competere, confessoria utitur, & affirmativa intentione habetur, etsi oratio verbis negativa sit, & qui vi ipsa negat, rem suam servare, & negatoria, etiamsi verbis affirmantibus intentione concepta sit. Intendit ergo aliquis habere se jus altius tollendi invito vicino, negatoria utitur, etsi oratio affirmativa est, quia re ipsa negat, servitutem se vicino debere, sive vicino jus esse prohibendi, quo minus ædificatius tollat, quo modo si concipiatur formula etiam verbis negativa erit. Ex contrario, si aliquis, jus vicino non esse ædes suas altius tollere, hic agit confessoria, ut maxime videtur verbis negantibus, quia servitutem se competere contendit, sive jus sibi esse prohibendi, ne vicinus altius ædificet, quæ intentio etiam figura orationis affirmativa est, *l. 4. §. 7.* Atque hoc quidem est in dictis formulis perpetuum, ubi nulla lege civitatis libertas ædificandi circumscripta est; quæ certa altitudo publicè constituta sit, sive quam ædificare invito vicino non liceat, etiam nonnunquam, ut & prior formula, verbis affirmativa est, ita & re ipsa sit, & videlicet servituti per confessoriam accommodata: & contra posterior ut verbis negat, & sententia verborum negatoriam continet, quæ servitus negetur, asseratur libertas, mox clarius apparebit.

*Jus sibi esse altius ædes suas tollendi* Si verum est quod modo diximus, utrum actio pro confessoria aut negatoria habenda sit, magis sententia verborum & re petita æstimanda esse, quàm ex orationis figura, videri potest. Tribonianus deceptus formularum conceptione hic aliquid turbasse, ac per incuriam formulam hanc, *Ajo mihi jus esse altius ædes meas tollendi*, cum aliis formulis confessoriarum conjunxisset, quibuscum nihil commune habet præter externam verborum formam, contra paulo post actionem, per quam intenditur, jus non esse vicino altius tollendi, eodem errore, quia verbis negativa est, conjunxit se cum negatoriis. Nam secundum ea quæ diximus, ut prior illa vi ipsa negatoria est, quæ qui ea utitur, nullam servitutem sibi vindicet, sed effectu negat, se alteri servitutem altius non tollendi debere: ita contraria, quæ agens negat, vicinum jus habere altius tollendi, effectu est confessoria, quia servitutem tam suis ædibus à vicinis deberi contendit. quidem video, Tribonianum hoc nominis Glosa & Hotomanno reprehendi, nec non permissivè à Bachovio, qui eo amplius æquavit

quod Triboniano potius condonandum con-  
 tendit, quam admittendas esse inanes qual-  
 dam conjecturas, quæ pro defensione Tribon-  
 iani afferuntur, excogitanturque ad forman-  
 dum jus aliquod altius tollendi, quod quis vi  
 servitutis sibi constitutæ confessoria vindicare  
 possit: aut contra quo quis jure libertatis  
 ædium suarum negatoria agat, jus non esse vi-  
 cino tollere ædificium suum. Et sanè species,  
 quæ à Glossa proponitur, exemplum manifestum  
 est negatoriæ, nempe si cum vicino, cum  
 esset in quasi possessione juris, ne ego altius  
 ædificatum habeam, agam, jus mihi esse altius  
 ædificatum habere, quam palam est, non ser-  
 vitutis, sed libertatis vindicationem esse, l. 8.  
*de servit. l. 9. ff. de serv. præd. urb. l. 4. §. 1. competet. 7. si serv. vind.* Fatendum quoque est,  
 non quadrare exemplum, quod profert Dy-  
 nus, & post eum Jason. *bic num. 43.* Si oneris  
 ferendi causa servitus imposita sit, & vicini  
 ædibus, quæ serviunt, collapsis, alter agat,  
 ut denuo extruantur & in eam altitudinem pa-  
 res erigatur, ut secundum legem impositæ  
 servitutis recipiendo oneri nostrarum ædium  
 sit idoneus. Hoc enim exemplum est vindica-  
 tionis diversi generis servitutis, nempe oneris  
 ferendi, quam vindicando simul consequimur,  
 ut vicinus ædes reficere cogatur. Simili quo-  
 que in errore versari fatemur eos, qui exem-  
 plum confessoriæ de hac servitute peti posse  
 putant ex l. 17. §. 2. *de serv. præd. urb.* & ni-  
 mirum tale. Si cum mea interesset vicini ædes  
 altius tolli, forte ut per repercussionem lu-  
 men in meas ædes depressiores devolveretur,  
 vicinus mihi cesserit servitutem altius tollen-  
 di, & postea cum eo experiar, ut altius tol-  
 lat. Nam & hoc æquè alienum est. Ut enim  
 formulæ confessoriæ, de qua agimus, locus  
 sit, querenda species servitutis non ab eo de-  
 bita, de cujus ædium sublacione agitur, & qui  
 ob id ipse cogi potest suas ædes altius tollere  
 ad commodum vicinarum, (quamquam dari  
 talem servitutem posse non existimo, per l. 15.  
*l. 1. de serv.*) sed ei ipsi debita, qua tollit:  
 ac proinde qui ad suum commodum id facere  
 possit invito vicino, eoque non a patiente ser-  
 vitutem sibi competentem vindicare hac for-  
 mula; *Ajo mihi jus esse ædes meas altius tollen-  
 di: aut licere altius tollere, l. 2. de serv. præd.*  
*ruff. l. 7. §. 1. comm. præd.* Denique fateor,  
 si pacto aliqua libertatem ædificandi mihi  
 adenero, eaque contrario pacto mihi rursus  
 concessa sit, ne sic quidem jure servitutis mi-  
 hi posteriori pacto constitutæ intendere, me  
 posse, licere mihi altius ædes meas tollere.  
 Quippe cum posteriore pacto non nova mihi

servitus à vicino constituat, sed quæ illi à  
 me constituta erat, remittatur, ut jam res  
 mea redeat in libertatem naturalem, de qua si  
 experiar, agam quidem, jus esse mihi altius  
 ædificare, sed jure rei meæ, quæ jam amplius  
 non serviat, ac proinde actione negatoria, d.  
*l. 2. §. 1. & d. l. 4. §. 7. si serv. vind. junct.*  
*l. 8. C. de servit.* Idemque dicendum esse, si  
 vicinus, quod juris contra me longa quasi pos-  
 sessione sive præscriptione quæserat, postea  
 remiserit. Et hæcenus quidem à nihil rectè pro  
 Triboniano. Sed est aliud, cujus paulo ante  
 mentionem feci, quod ad defensionem ejus  
 adferri potest, non in vana aliqua conjectura  
 positum, sed subnixum manifesta auctori-  
 tate conditorum juris, quam frustra conatur  
 eludere Bachovius, ut fusè probavimus in  
 exegesi §. 1. *sup. de servit. præd.* quamobrem  
 hic erimus breviores. Quicquid ergo dicat Ba-  
 chovius, dari aliquod jus altius tollendi, quod  
 ei qui altius tollit, jure servitutis constitutæ  
 competat, patet ex Cajo l. 2. *de servit. præd.*  
*urb.* qui eo loco disertè dicit, jus altius tol-  
 lendi esse jus urbane prædii, atque hoc ipsum  
 jus ut servitutem diversi generis segregat à jure  
 non extollendi. Idem facit Paul. l. 1. d.  
*tit. & l. 7. §. 1. comm. præd.* Item Nerat. l. 2.  
*de serv. præd. ruff.* ubi apertissimis verbis rustici  
 prædii servitutem esse pronuntiat, *licere*  
*altius tollere & officere prætorio vicini.* Loquitur  
 Jurisconsultus suo arbitratu, ex loco prædium  
 rusticum appellans ædificium, quod ruri est,  
 non considerato juris effectu, cujus alioqui  
 consideratione etiam ædificia, quæ in agris  
 sunt, pro urbanis prædiis haberi solent, l. 1.  
*comm. præd. l. urbana. 198. de verb. sign.* quod  
 ad rem præsentem nihil pertinet, & alibi ex-  
 plicatum est. Accedit, quod in l. 1. C. *de servit.*  
 rescriptum ab Antonio est, servitutem alti-  
 us sublatum habendi, sive contra veterem  
 formam ædificiorum ædificandi longa posses-  
 sione acquiri posse. Quæ constitutio evertit  
 commentum Bachovii negantis jus altius tol-  
 lendi servitutem dici posse, nisi quatenus rela-  
 tio sit ad vicinum, qui altero altius ædificante,  
 ipse contra ædificare & luminibus ejus officere  
 jure constituta servitute non potest, ut supra-  
 dicto loco pluribus offensum est. Hoc igitur  
 posito, dari hujusmodi aliquam servitutem,  
 restat, ut exempla proferamus. Ea nobis sup-  
 peditant l. 11. *de serv. præd. urb. l. 1. l. pen.*  
*§. 1. C. de ædif. priv. l. 1. C. de servit. l. 14.*  
*de serv. præd. urb.* Tacit. *lib. 15. annal. cap. 42.*  
 Strabo *lib. 6. p. 162.* Aurel. Victor. *in epitom.*  
 quibus omnino adde Pét. Fab. *ad. l. domum*  
*suam. 61. de reg. jur.* Hi loci atque auctores

nos docent, ædificiorum altitudinem olim restrictam fuisse ad certum modum, & in plebisque civitatibus, & ipsis etiam urbibus, Roma & Constantinopoli, quem modum excedere ædificando non liceret: deinde etiam non potuisse dominum in area sua ædificare, nisi intermisso legitimo spatio à vicina insula, ut testatur Papin. *d. l. 14.* Utrumque autem in vicinorum gratiam: illud propter discrimen ac periculum ruinæ, quod non minus vicinum, quam dominum ipsum tangit; hoc ut saltem tantum luminis, quantum distantia illa afferebat, vicini haurire & cœlum videre possent: notum enim est, quo magis distat à vicino paries, eo minus in eo ædificantem luminibus vicini officere: fortassis etiam propter metum incendii, quo in una domo orto contiguæ quoque facile corripuntur. Cohaerita igitur lege civitatis intra certum modum ædificandi licentia, & ea, qua dixi, gratia, jus altius tollendi alias libertatis esse potuit, non raro item contra, impositæque à vicino & alteri quæritæ servitutis: sicuti & nunc esse potest, sicubi locorum certa ædificiorum forma altitudoque publicè constituta est, supra quam ædes extollere invito vicino non liceat. Nam si forma præscripta non exceditur, hæcenus libere & jure rei suæ quisque ædificat, potestque id facere etiam cum incommodo vicini, eoque obnitate: uti jure gentium ædificare quisque potest in infinitum, cum nulla ædificiorum forma definita est, *l. 9. l. 11. de servit. præd. urb. l. 8. C. de servit.* nimirum in suo facere quisque, quod lubet, potest, dum in alienum nihil immitat, *l. 8. §. 5. si serv. vind.* Proinde si quis hic, prohibitus à vicino ad modum præfixum ædificare, intendat contra prohibentem, jus sibi esse altius ædificandi, is ædes suas hæcenus liberas esse contendit, negans, servitutem se debere, utiturque ex definitione, *l. 2. §. 1. d. tit. actione negatoria*, non confessoria: ut fatendum sit, erravisse Tribonianum, si credidit, pro vindicando jure altius tollendi confessoria agi, si jus illud aut planè liberum sit, aut restrictum quidem ad certum modum, sed intra quem agens consistere volet. Sed ponamus, ædificantem definitam lege municipalis formam sive altitudinem non custodire: hic jam reperiemus exemplum & actionis confessoriæ de servitute altius tollendi, & negatoriæ de servitute contraria non extollendi. Nam si vicinus mihi concesserit jus, invito se supra eam altitudinem ædes meas tollendi & officendi luminibus suis, hoc jus servitutis erit, qua pati debeat, quod prius pati jure publico non co-

gebatur, altius me ædificare cum incommodo suo: quod pati utique servitutis est, *l. 1. §. 1. de serv.* & proinde si me impediatur, quominus altius ædificem; hic locus erit actionis confessoriæ, qua intendam, jus mihi esse ædes meas altius tollere: quam servitutis vindicationem esse in specie proposita dico, cum ex jure impositio cum vicino agam, contentandamque, eum hanc mihi servitutem debere, ut cogatur altius ædificantem pati. Ex contrario si vicinus nullum mihi jus cesserit, atque ego nihilominus supra statutum modum ædificare incipiam, hic jam locus erit negatoriæ, qua vicinus intendat, jus mihi non esse invito se ædes meas extollere: quæ libertatis vindicatio, non servitutis est; cum hac intentione servitus hæc mihi deberi negetur, vicini ædes hæcenus liberæ esse dicantur, ut me altius ædificantem non cogatur pati. Simile exemplum fingi potest, si certum aliquod spatium jure publico definitum sit, quod in ædificando intermittatur à vicini insula; *just. l. 14. de serv. præd. urb.* Atque his casibus etiam servitutis, quam quarimus, locum obtinet longi temporis consuetudo, ut scriptum est in *l. 1. C. de serv.* His autem, quæ diximus, non obstat, quod prius confessi sumus, si libertas adempta sit pactione, puta quia inter me & vicinum convenerat, ut ad certam dumtaxat altitudinem ædificarem, & idem vicinus mihi postea concesserit ædificare altius, non novam hic mihi servitutem constitui, sed constitutum pacto posteriore remitti, remque meam sic redire in pristinam libertatem. Cum enim lege potestas naturalis libere ædificandi sublata est, licet unus è vicinis mihi cesserit jus altius ædificandi, quam invito eo per legem liceat; manet tamen res mea affecta eadem conditione & qualitate respectu cæterorum vicinorum, quorum interest ædes meas altius non tolli: nisi ponamus, omnes simul cesserisse, quo casu concedam, liberas eas fieri. Ad hujusmodi igitur statuta, facta in gratiam vicinorum, interpositasque contrarias pactiones, aut ad longi temporis in contrarium usum, si Tribonianus respiciens formulam, qua quis intendit, jus sibi esse ædes suas vicino invito altius tollere, confessorii adscripsit, & contrariam negatorii, nullus error ei objici potest. Addimus semper *vicinorum gratia*. Nam si quid præcisè constitutum sit non habita ratione vicinorum, sed ornatus tantum publici causa, locum habet regula, pactionis privatorum juri publico derogari non posse, *l. 38. de pact. cum simil.* Vidit hoc primo Joan. Faber; diligentius exposuere Zaltbart.

Barr. Don. & novissime Christoph. Riccius in præmiss. vind. jur. cap. 14. Si cui tamen ad hæc serupulus hæret, eximent ea, quæ scripsimus supra memorato loco.

Quod genus actionis in controversiis rerum corporalium proditum non est. Actiones in rem de rebus incorporalibus sunt duorum generum, confessoriarum, & negatariorum: de rebus corporalibus generis unius, omnes scilicet confessoriarum: quamquam in harum rerum vindicatione verbo confessoriarum non utimur, quia nulla in his est actio negatoria. Differentia manavit ex hoc principio, quod quicumque iudicio cum aliquo experiri vult ad rem aliquam obtinendam, eum de suo jure, non de alio agere oporteat, l. 5. si ususfructus. pet. id est, ita agere, ut dicat, aliquid esse suum, non autem simpliciter neget, esse alienum: nec recusat, de re corporali agatur aut de incorporali servitute, aut rei nostræ libertate. Estque in promptu hujus rei ratio. Nam qui alienum esse negat, nihil hac intentione jus suum promovet: cum si res adversarii non sit, non continuo sequatur, eam esse agentis, & fieri possit, ut sit neutris. Rerum autem corporalium ea natura est, ut qui rem, quam petit, adversarii esse negat, non ideo affirmet, hic quicumque suum esse, unde est, quod inutilis esse sit agenti negatio, ut agenti non de jure suo, sed alieno dumtaxat. In servitutibus vero contra est: nam qui servitutem se debere negat, hac infirmitate vi ipsa simul aliquid suum esse affirmat: id est, rem suam liberam esse, l. 4. §. 7. si servus vind. & proinde de suo jure, non alieno agit, ut est in d. l. 5. si ususfructus. pet. quæ res facit, ut negotio in his rebus agenti inutilis non sit. Et negatoria igitur actio ipsa quoque in servitutibus admittitur: non ut negans, sed ut affirmans, & ut confessoria, idque exemplo quoque rerum corporalium.

Nam in his agit, qui non possidet. Ratio declarans id, quod proximè dixerat, actionem negatoriam in controversiis rerum corporalium proditam non esse: quia scilicet sic comparatum est ut in his solus agere possit is, qui non possidet, cui actionem negatoriam dari natura rerum non patitur. De quo plura paulo post. Indicatur autem hic alia controversiarum de rebus corporalibus & incorporalibus differentia: nimirum quod in istis is solus agere possit, qui non possidet; in his is etiam, qui sit in possessione. Videamus quam recte. Si rem corporalem possidenti in rem actionem dari volumus, ea aut confessoria erit, aut negatoria. Ut confessoria possessori detur, ne

natura quidem hujus actionis admittit: quippe per quam petimus, ut res, quam nostram esse asserimus, nobis restitatur. Hæc verò intentio nullo modo potest convenire possessori. Ridiculum enim est petere, quod habeas, aut quid restitui ab eo, qui non habeat, ac proinde restituere non possit. Contradictionem quoque implicat, si quis intendat, se possessorem esse, & nihilominus rem sibi restitui postulet ab adversario. Quod si contendat, rem non esse penes adversarium, & tamen ab eo sibi velit restitui, cum ipsa rerum pugnat natura, per quam fieri non potest, ut quis restituat, quod non habet. Negatoria quominus possessori detur, natura impedimento non est: nihil enim prohibet, actionem ulro possessori dari adversus turbatorem, eumve, quem sibi possessionis controversiam facturum metuit, ne inquietetur, exemplo negatariorum de servitutibus, l. 5. §. ult. si ususfructus. pet. sed tamen ne hæc quidem possessori rei corporali prodata est, quia visa est non necessaria, & sufficere possessori ad servitutem, quod possideat, l. 1. §. 6. uti possidet. Planè ad evincendum rem suam esse, quod quavis actione in rem agens effectu intendit, tam possidenti rem corporalem, quam non possidenti, inepta & inutilis est negatoria: quia nemo se dominum esse, aut rem suam esse vincit, propterea quod negat esse adversarii, ut dictum est supra. In rerum incorporalium sive servitutum & libertatis vindicatione omnia contrario modo se habent: nam nec minus is, qui est in possessione servitutis, de servitute confessoria agere potest, quam is, qui non est in possessione: & contra is non minus, qui est in possessione libertatis, de jure suo experiri negatoria potest, quam si non sit. Et hoc est, quod Ulpian. scribit, in servitutibus posse eundem & possessorem juris & petitorem esse, l. 6. §. 1. si servus vind. quod & traditur in l. 8. §. 3. d. tit. l. 5. §. ult. si ususfructus. pet. Nascitur hæc diversitas ex eo, quod rerum corporalium possessio ita comparata sit, ut nemo eam possessori, dum rem suam tenet, nisi per vim, intervertere possit: aut adeo supervacuum sit, actionem ei ulro dari, cum ad securitatem hoc ipsi sufficere, quod possidet, d. l. 6. §. uti possidet. Rerum vero incorporalium sive servitutum possessio consistit in nudo nostro usu, & alterius patientia: estque is usus non rei nostræ, quam penes nos aut in potestate nostra habemus, sed alienæ, & plerumque in alieno, ut facile sive scientibus sive ignorantibus nobis hic usus impediendi possit. Actus mihi constitutus est in prædium alie-

no, patiente domino fundi aliquamdiu usus sum servitute, qui usus possessorem me facit, *l. 5. de usufr. l. ult. de serv.* potest tamen dominus fundum suum occludere, cum videtur, & hunc mihi usum servitutis impedire. Tignum immissum habeo in parietem vicini: ego sum possessor, *l. 8. §. 3. si serv. vind.* totum tamen hoc in potestate vicini est, qui quoties vult, efficere potest, ne tignum immissum habeam, vel sciente vel ignorante me, tignum præcidendo, vel diruendo parietem. Hæc autem res cum faciat, ut effectum nec servitutem possidere videat, certe non ita possidere, ut mihi sufficiat, quod possideam, qui non eo magis sum securus, ideo merito hæc actio necessaria visa est, qua consequar servitute utendi securitatem, *l. 5. §. ult. si usufr. pet.* Eadem libertatis cuius nomine negatoria agitur, ratio est: nam & libertatis rei nostræ possessio nudi usus est, & in patientia alterius five vicini, qui ea nos uti libere patitur: quam patientiam etsi aliquando præstitit, potest tamen, cum vult, non præstare, & nos vel ignorantes in hac possessione turbare usurpando servitutem. Quia igitur nec hic possidenti ad securitatem sufficit, quod possideat, prodita est ei actio negatoria qua ultro iudicio experiatur, libertatem rei suæ asserat, hoc effectu, ne in posterum inquietetur, ut loquitur Ulp. *in d. l. 5. §. ult. si usufr. pet.* Notandum autem, etsi possessor juris ultro actionem moveat, lite tamen instituta, eum, qui non possidet, petitoris partes & onera sustinere, commodo autem possessoris frui, qui est in possessione, ut maximè actionem ipse instituerit, *l. 8. §. 3. si serv. vind.* & ideo frustra hic nobis objici, quod à veteribus constanter traditum est, non posse inter litigatores aliter litem expediri, quàm si alter petitor, alter possessor sit, *l. inter. 62. de jud. l. 1. §. 3. uti possid. §. 4. inf. de interd.* Ut redeam ad proposita verba textus, ait Justinianus, in rebus corporalibus eum agere, qui non possidet. Quid ergo hoc ad probationem ejus, quod prius dixerat, actionem negatoriam in controversiis rerum corporalium proditam non esse? Hoc nimirum, ut si aliqua de his rebus actio negatoria alicui accommodari possit, non possit tamen non possidenti. Jam verò in istis rebus si quis agat, eum solum jure agere, qui non possidet. Ex quo sponte vult intelligi, actionem negatoriam in rei corporalis vindicatione locum non habere, sed confessoriam dumtaxat. Et potest etiam revera quisque hoc per se intelligere, posito eo, quod in rebus corporalibus is solum rectè agat, qui

non possidet. Etenim si dari aliquam in proposito actionem non possidenti volumus, ea non alia esse potest, quàm per quam rem suam petat, ac proinde quàm & suam esse intendat: nam si neget suam esse, in se telum coquet: si neget esse adversarii, nihil hoc ad probationem ejus, quo intendit, rem scilicet suam esse. Relinquitur ergo, ut non possidenti non alia actio in lite de corporali accommodari natura possit, quàm confessoria.

*Ei verò, qui possidet, non est actio prodita per quam neget rem actoris esse.* Hæc pars appetit per adversativam à præcedenti distinguitur tamquam diversum continens. Quid ergo illud est? Nempe hoc. In priori parte enuntiati dixit, in controversiis rerum corporalium eum agere, qui non possidet: ex quo solus intelligi voluit, actionem negatoriam huic accommodari non posse: idè verò non possidet quia natura rerum non patitur, talem actionem ad rem suam petendam non possidem dari. Nunc ei item qui possidet, eadem actionem detrahi, sed ita loquitur, ut non obicure indicet, esse id ex alia causa, quàm ea ob quam qui non possidet, hac actione agere nequit, non enim naturam ob stare, quomodo possidenti detur actio adversus turbatores rem, qua neget rem ejus esse, & sic quietum eum per iudicem jubeat, quomodo agitur interdico, *l. 1. §. 4. & 6. uti possid.* sed tamen possessorem rei non ita agere, quia talis actio jure ei non sit prodita. Cur autem prodita non sit, jam ante explicatum est. An ergo dabitur confessoria? minimè. Neque hoc ex eo quod possidenti tantum detrahit negatoriam contra mentem Justiniani colligendum est, cui solum propositum, probare, negatoriam actionem in controversiis de re corporali nullum esse usum. Ex his jam satis patere arbitror causam nullam esse, cur quæ certo hic scripta sunt, mutemus, aut vel latum unguem recedamus à constanti librorum omnium lectione. Theoph. in paraphrasi sic locum Græcè reddidit, τὸ γὰρ νομῶν ἐῖδεται in rem. An ideo, quia paraphrastes verba illa, per quam neget rem actoris esse, non expressit, sed simpliciter & generaliter scripsit, actionem in rem rei, qui possidet, proditam non esse? prorsus locus hic mutilandus, & verba ista detrahenda sunt? Nam etsi non detrahas, restat tamen & vera loci sententia, licet, si demas apertior D. Hotomannus, cui tota periculis suspecta est, locum censet restituendum hoc modo: *Ei verò, qui non possidet, non est actio prodita, per quam neget rem alterius esse, aut forte auctoris.* Sed nulla, ut ego quidem en-

duntur obligationes *sup. tit. de obl. §. 1.* quæ divisio in illo tractatu, non ut hic, secundo, sed primo loco proponitur, & demum post eam altera à causis efficientibus proximis. Quippe in hujusmodi partitionibus parum refert, unde incipiatur.

*Istæ actiones, quarum mentionem habuimus*) Palam est, Justinianum his verbis non intelligere genera ipsa actionum, quæ ante nominavit, sed certas species horum generum antea expressas, videl. vindicationem rei corporalis, & de servitutibus confessoriam & negatoriam. Actionum in personam speciem nullam expressit: itaque nec hic verbis illarum aliqua significatur, sed contineri possunt iis, quæ proximè sequuntur.

*Et si quæ sunt similes*) Similes sunt ex actionibus in rem, petitio hæreditatis, *l. 1. 2. 3. de hæ. pet.* confessoria & negatoria de servitutibus aliis, quàm quas supra commemoravit: ex actionibus in personam illæ, quæ eandem originem & causam remotam habent; nimirum quæ competunt ex obligationibus jure constitutis aut approbatis; quæ cum innumeræ sint, supervacuum putavit, aliquas exempli causa proponere.

<sup>2</sup> *Ex legitimis & civilibus causis*) Legitimum propriè dicitur, quod est ex lege, id est, ea parte juris, quæ propriè lex appellatur in divisione juris civilis, *§. lex est 4. sup. de jur. nat. gent.* Sed in usu juris latius accipi solet, ut eo nomine etiam id significetur, quod est ex aliqua parte juris civilis, quæ legis vim habet, puta plebiscitis, Senatufconsultis, constitutionibus Principum, *l. 6. de pact. l. 7. de cap. min. l. 3. §. pen. pro soc. l. 14. §. ult. de præscr. verb. l. 25. §. ult. l. 3. unde legat.* Itaque actiones, quæ ex istis causis descendunt, omnes sunt civiles & legitimæ. Quod addit *& civilibus*, eo comprehendere voluisse videtur etiam actiones, quæ competunt ex obligationibus, quæ à jure civili præter confirmationem nihil habent, & nimirum quarum causæ eædem, quæ & obligationum contractus scilicet juris gentium omnes, & quasi contractus, de quibus egit supra in argumento obligationum, *arg. §. 1. de obl.* Consulto inter causas actionum civiles non numeravi interpretationem prudentum: quippe ex qua parte juris nullæ unquam actiones datæ sunt, aut dari potuerunt. Neque enim prudentum fuit actionem constituere, sed an data esset lege, interpretari, & eam, quæ data erat, ostendere, *l. 2. §. deinde 6. & §. ita civitate 12. de orig. jur.* A prudentibus quidem & tota ea pars juris civilis profecta est, quæ dicebatur legis actiones:

caterum ea non actionum constitutionem, sed ex actionibus constitutis agendi formulam continebat, ut apertè declarat Pompon. *d. l. 1. Hoc obiter monere volui propter eorum errorem, qui putant, eam fuisse auctoritatem prudentum, ut ipsi etiam ex causa aliqua actionem dare & constituere potuerint.*